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CAMARA DOS DEPUTA‘DOS

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
N° 3336, de 2017

Do Sr. Deputado PAES LANDIM
ao
MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL




CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° 3336 , DE
2017

(Do Sr. Paes Landim)

Solicita informagdes ao Excelentissimo
Senhor Helder Zahluth Barbalho,
Ministro da Integrag&o Nacional, sobre
as despesas da Unido, nas rubricas de
custeio e investimento, com os Platds
de Guadalupe e Tabuleiros Litoraneos
nos municipios de Guadalupe e
Parnaiba, respectivamente, ambos do
estado do Piaui, durante os exercicios
de 2016 e 2017.

Senhor Presidente,

*xCD17462326134573+

Com base no §2° do art. 50 da Constituicdo Federal, e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos
Deputados, solicito a Vossa Exceléncia que seja encaminhado ao
Excelentissimo Senhor Helder Zahluth Barbalho, Ministro da
Integracdo Nacional, pedido de informagdes sobre as despesas da
Unido, nas rubricas de custeio e investimento, com os Platdés de

Guadalupe e Tabuleiros Litoraneos nos municipios de Guadalupe e
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CAMARA DOS DEPUTADOS

Parnaiba, respectivamente, ambos do estado do Piaui, durante os
exercicios de 2016 e 2017.

JUSTIFICAGCAO

O presente requerimento busca obter informagbées do
Ministério da Integracdo Nacional sobre as despesas da Unido, nas
rubricas de custeio e investimento, com os Platés de Guadalupe e
Tabuleiros Litordneos nos municipios de Guadalupe e Parnaiba,
respectivamente, ambos do estado do Piaui, durante os exercicios de
2016 e 2017.

O objetivo do requerimento é fiscalizar os gastos da Uniéo
com os Platds de Guadalupe € com os Tabuleiros Litoraneos, projetos
de infraestrutura fundamentais para o desenvolvimento do Piaui.

Ante o exposto, espero que o requerimento de informacgdes
seja deferido e encaminhado ao Excelentissimo Ministro da
Integragcdo Nacional.

11 DEZ 2017

Sala das Sessodes, 11 de dezembro de 2017.
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Deputado PAES LANDIM
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b CAMARA DOS DEPUTADOS 12/113{3217

MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAGCAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposigéo o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.336/2017 - do Sr. Paes Landim - que "Solicita informacdes ao Excelentissimo
Senhor Helder Zahluth Barbalho, Ministro da Integracdo Nacional, sobre as despesas da
Unigo, nas rubricas de custeio e investimento, com os Platds de Guadalupe e Tabuleiros
LitorAneos nos municipios de Guadalupe e Parnaiba, respectivamente, ambos do estado
do Piaui, durante os exercicios de 2016 e 2017. "

dhtmled9: 12/12/2017
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4% CAMARA DOS DEPUTADOS
(2 GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3336/2017

Autor;

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Paes Landim

Ministro de Estado da Integragdo Nacional

Solicita informagdes ao Excelentissimo Senhor
Helder Zahluth Barbalho, Ministro da Integragio
Nacional, sobre as despesas da Unido, nas rubricas
de custeio e investimento, com os Platds de
Guadalupe e Tabuleiros Litoraneos nos municipios
de Guadalupe ¢ Parnaiba, respectivamente, ambos
do estado do Piaui, durante os exercicios de 2016 e
2017.

O presente requerimento de informacdo esta de
acordo com a Constitui¢do Federal, artigo 50, § 2° e
com 0 Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatorio em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer € pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em de de 2017

o,
Fabio éﬁé{é&“

Primeiro-Vice-Presidente
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Camara dos Deputados

RIC 3.336/2017

Autor: Paes Landim

Data da 11/12/2017

Apresentacio:

Ementa: Solicita informagdes ao Excelentissimo Senhor Helder Zahluth

Barbalho, Ministro da Integracao Nacional, sobre as despesas
da Unido, nas rubricas de custeio e investimento, com os Platds
de Guadalupe e Tabuleiros Litordneos nos municipios de
Guadalupe e Parnaiba, respectivamente, ambos do estado do
Piaui, durante os exercicios de 2016 e 2017.

Forma de

Apreciacao;

Texto Aprovagao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitagao:

Em  29/12/2017

RODRIGO MAIA
Presidente da Cér}?ara dos Deputados

AR
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Oficio 12Sec/RIEN° L g1 /18 Brasilia, 3| de janeiro de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor - R
HELDER BARBALHO [RECEDI NESTA | i:;q;:'A"A“
Ministro de Estado da Integragdo Nacional IFRESENTE DOCUME

i@ 09 10 NT.

Assunto: Requerimento de Informacao e OO &;mao 3 feaivel:

———

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do{s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

Requerlmentode Informagao n° 3336/2017 Paes Landlm T

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informago requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cépia da decis@o de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso & Informag&o), ou, caso se trate de outras
hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ginda que os documentos sigiiosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos de Informacéio, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
ILMR
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MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAE - -~ - —
GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios - Bloco E - 8° andar
CEP 70067-901 Brasilia/DF Telefones (61) 2034-5814 ¢ 2034-5815

WWW.mi.gov.br
Oficio-SEI n. 53/2018/GM

Brasilia, 5 de margo de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor
Primeiro-Secretario da Cidmara dos Deputados
Deputado GIACOBO

Camara dos Deputados - Salan. 01 - Anexo I
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagio n. 3336/2017, de autoria do Deputado Paes Landim,
#

Ref.: Oficio 1°Sec/RI/E/n. 1815/18, de 31/01/2018 (0774908)

Anexos: Oficio n. 96/DG, de 02/03/2018 (0795378) e Extrato DNOCS, de fevereiro de 2018

(0795382)

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 17 Sec/RI/E/n. 1815/18, de 31 de janeiro de 2018, que
envia o Requerimento de Informagdo n. 3336/2017, de autoria do Deputado PAES LANDIM,
pelo qual solicita informagdes ao Excelentissimo Senhor Helder Zahluth Barbalho, Ministro da
Integragdo Nacional, sobre as despesas da Unido, nas rubricas de custeio e investimento, com os
Platés de Guadalupe e Tabuleiros Litordneos nos municipios de Guadalupe e Parnaiba/PI,
durante os exercicios de 2016 ¢ 2017, envio cdpias do Oficio n. 96/DG (0795378) e Extrato
(0795382) do Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS.

PRIMEIRA-SECRETARMA. |

Documsnito recebido nesta Secretaria sem a

Atenciosamente, mdmwo ou apardncia de relar-se se comeddo de
carsler aighoeo, nos termon de Decreto n. 7.845, de

HELDER BARBALHO - JHIN12012, do Poder Executive, |
Ministro de Estado da Integragdo NaciongBm 220 / 03 /42 &8 09 hi6

-~ l: b ]! . ' ,
1
EE Portador ‘ E

i ~ i, e &1 P =T

; sell Documento assinado eletronicamente por Helder Zahluth Barbalho, Ministro(a) de Estado da
&Y | Integracio Nacional, cm 19/03/2018, as 20:13, com fundamento no art. 6, §1°, do Decreto n° 8.539,

' g:ﬁ:ﬂﬁ de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0795504 € o
codigo CRC FCB4972F.

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acac=documenta_imprimir_web&acao_crigem=arvare_visualizar&id_documento=1212532&infra_sistema=10000... 1/2



SEIMI - 0795504 - Oficio

59120.000005/2018-56 - 7 0795504v1

]
! SLIRE g WL et p e g fay

P AISATEHDIZE aRrisslste
5oeng nndnsl (e ohidaos

ub R OEON ot B4 WY R MRS Bl G b

R S R, e o A s
WA D SRR B il o n

ey R aEigfoap

v 4 ! LR -4
A bty g [V SR ORI b
_ . . i !
T At A 2 e e B i, B e N ) ‘:
P e R P i
. !
i L L
3 W s e A Tt VU, .i-~-uw-~#\'1w-4mb‘"
: g’
A e b - ek o gl et - &
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https:/fsei.mi.gov.br/sei/controlador. php?acac=documento_download_anexo&acao_origem=procedimento_visualizar&id_anexo=389516&infra_sistema=10...

20/03/2018 « SEVDNOCS - 0022846 - Oficio
v ‘ '

MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
Avenida Duque de Caxias, 1700, Edificio Arrojado Lisboa - Bairro
Centro, Fortaleza/CE, CEP 60035-111
Tel.: (85) 3391-5100 - http://www.dnocs.gov.br

Fortaleza, 02 de margo de 2018
Oficio n2 96/DG

Ao Senhor

SILVIO ARTHUR PEREIRA

Assessor Especial do Ministro de Estado da Integracdo Nacional

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, S/N - Zona Civico-Administrativa, Sala 903
Brasilia — Distrito Federal

CEP 70 067-901

Assunto: Resposta ao Oficio n2 001/2018/RI/GM/ASPAR.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 59400.001244/2018-87.
Senhor Assessor,

1, Em atendimento a solicitacdo dessa Assessoria Parlamentar referente ao Requerimento de
Informacgdo n2 3336/2017, de autoria do Deputado PAES LANDIM, que versa sobre as despesas da Unio,
as rubricas de custeio e investimento, informo que as a¢bes referentes aos projetos de Irrigagdo
Tabuleiros Litoraneos e Platés de Guadalupe, indicadas para pesquisa em 2016 e 2017, ndo tiveram
execugdo orcamentdria conforme manifestagdo da Coordenagdo de Planejamento e Orgamento do
DNOCS.

2. Ainda, através de uma pesquisa financeira, ndo foram encontrados restos a pagar nas
funcionais programaticas 20.607.2077.2028.0022 e 20.607.2077.1021.0021. Contudo, existe RAP para o
projeto de irrigagdo Tabuleiros Litoraneos, na funcional 20.607.2013.1021.0000, conforme tabela em
anexo.

3. Sem mais para o momento, fico a disposicdo para quaisquer informagdes adicionais.

AIICXO | - Extrato Empenho RAP (0022843)

Atenciosamente,

12



200032018 SEIID!\IOCS - 0022846 - Oficio

Angelo José de Negreiros Guerra
Diretor-Geral do DNOCS

Documento assinado eletronicamente por Angelo José de Negreiros Guerra, Diretor Geral, em

j a%gl!m 02/03/2018, as 14:55, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do

| eletronica J Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

T"'" Al E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

3 https://sei.dnocs.gov.br/sei/controlador_externo.php?

o acao=documento_conferir&id orgao acesso externo= 0, mformandoocodlgo verificador 0022846 e

o codigo CRC DC1100C8.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 59400.001244/2018-87 SEl n2 0022846

https:fsel.mi.gov.brfseifcontrolador. php?acao=documento_download_anexodacao_origem=procedimento_visualizar&id_anexo=3895168infra_sistema=10.,,

22



6/2/2018

Més Lancamento: FEV/2018, Metrics: Saldo RS {(Item Informacdo)

T
Plans Organantirio

Docunento CCor

Pavorocido HE CCor

RESTOS A PAGAR
PROCESSADCS A PAGAR

RESTOS A FAGAR NAD
PROCESEADOS A LIQUIDAR

RESTOS A PAGAR A PAGAR
{PROC E ¥ PROC)

TMPLANTACAQ DO PERIFETRO OE IRRIGACAD WENDES JUNIOR TRADING

sazoe |20 | 607 2013 {1021 | 0000 | TABULEIROS LITORANEOS DE PARNAIEA - 2. | 193002112032014KEB00332 | 1919480800032 | HEpbos SWMIOR TR 0,00 2.978.334,14 2.978.334, 14
ETAPA - COM 5.985 HA NO ESTADO DO PIAUI s
THELANTACAG DO PERIMETRO DE IRRIGACAD

53204 |20 607 | 2013 | 1021 | 0000 | TABULEIAOS LITORANEGS DE FARKAIBA - 2. | 193002112032014KEB00565 | 7387993400041 | ERCESOFT SNSENHARIA £ $3.425,52 43.425,52
ETAPA - COM 5.985 HA ND ESTADO DO PIAUI ~
IMPLANTACAD DO PERIMETRO DE IRRIGACAQ

53204 |20 | 607 | 2013 | 1021 | 0000 | TABULEIROS LITORANEOS DE PARWAIBA - 2. [ 103002112032015KE800410 | 7397993400011 | ENCESOF] ENGERHARIA £ 14.808, 82 1.925.718,32 1.744.527,14
ETAPA -~ COM 5.985 HA ND ESTADO DO PIAUI
IMPLANTACAO DO PERIMETRO DE IRRIGACAD -

3204 |20 | 607 | 2013 | 1021 | 0000 | TABULEIROS LITORANEOS DE PARNAIBA - 2. [ 193002112032013n£800411 | 1939480000012 | HERDES AN IER TRADING 11.060.000, 00 11.060.060, 00
ETAPA - COM 5.965 HA NO ESTADG DO PIAUI
THPLANTACAG DO PERIMETRO DE IRRIGACAD .

$320¢ |20 | 607 | 2013 | 1021 | 0000 | TABULEIROS LITORANEOS DE PARNAIEA - 2. [ 133002112032015n5300025 | 1939000000012 | FERDCs SUNIOR TRADING 5.000.000, 00 5.000.000, 00
ETAFA - COM 5.985 HA KO ESTADC DO PIAUI

Total 14.608,62 20611 477,98 20.826.286, 80

1/1




CAMARA DOS DEPUTADOS
2/PRIMEIRA-SECRETARIA
Vi

Oficio 12sec/Ri/ne 88 4933 18 Braslia, &)y de margo de 2018,

Exmo. Senhor Deputado
PAES LANDIM
Gabinete 648 — Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informagao

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Exceléncia copia do Oficio n® 53/2018/GM,
de 05 de margo de 2018, do Ministério da Integragdo Nacional, em resposta ao

Requerimento de informagao n° 3.336/2017, de sua autoria.

Atenciosamente,

/.—m---»-.\ —~ o,
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